
Jornal Oficial de Mossoró
MOSSORÓ-RN, terça-FEIRA, 20 DE outubro DE 2020

Ano XII | Número 584C

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

DECRETO N. 5860, DE 19 DE OUTUBRO 2020

Dispõe sobre a liberação de preparação e visitação aos cemitérios, em razão do dia de finados de 2020, e dá outras providências.
CONSIDERANDO O DECRETO 5.664, de 24 de abril de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção, controle e enfrentamento ao contágio pelo coronavírus 
COVID19 
CONSIDERANDO O DECRETO 5.676, de 20 de maio de 2020, que regulamenta a fiscalização e aplicação de penalidades por desobediência e descumprimento das normas 
sobre as medidas temporárias de prevenção, controle e enfrentamento ao contágio pelo coronavírus COVID19;
CONSIDERANDO os Decretos municipais n. 5714, de 30 de junho de 2020, e n. 5724, de 7 de julho de 2020, que alteram o Decreto n. 5631, de 23 de março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas temporárias adicionais de prevenção, controle e enfrentamento ao contágio pelo coronavírus COVID19
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e nos Decretos federais n.10.282, de 20 de março de 2020, e n. 10.288, de 22 de março de 
2020, e n. 10.292, de 25 de março de 2020;
CONSIDERANDO a situação de emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN)em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), 
declarada pela Portaria n.188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministro da Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria n 454, de 20 de março de 2020, do Ministro da Saúde, que declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária do 
coronavírus (covid-19);
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos estaduais n. 29.524, de 17 de março de 2020, n. 29.541 e n.29.542, de 20 de março de 2020, n. 29.556, de 24 de março de 2020, 
n. 29.583, de 01 de abril de 2020, n.29.634, de 22 de abril de 2020, n. 29.668, de 4 de maio de 2020, n. 29.725, de 29 de maio de 2020, n. 29.742,de 04 de junho de 2020, n. 
29.742, de 04 de junho de2020, e n. 29.794, de 30 de junho de 2020, e n. 30.035, de 5 de outubro de 2020.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n. 29.534, de 19de março de 2020, que declara estado de calamidade pública no Rio Grande do Norte.
CONSIDERANDO a situação de calamidade pública no Sistema Municipal de Saúde, declarada pelo Decreto n. 5631, de 23 de março de 2020, e ratificado pela Portaria n. 
1.029, de 9 de abril de 2020, do Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, do Ministério do Desenvolvimento Regional;
CONSIDERANDO a confirmação de transmissão comunitária do coronavírus (covid-19) no Município de Mossoró;
CONSIDERANDO o aumento exponencial dos casos da COVID-19 no Brasil, no Estado do Rio Grande do Norte e em Mossoró;
CONSIDERANDO a atual taxa de ocupação dos leitos de UTI existentes na cidade de Mossoró e a estruturação de equipamentos de saúde dedicados ao cuidado e tratamento 
da COVID-19
DECRETA
Art. 1º - Fica autorizado o acesso aos cemitérios públicos da cidade de Mossoró, a partir do dia 20 de outubro de 2020, para realizar atividades de manutenção e conservação 
de túmulos, jazigos e demais espaços.
Parágrafo único - Os serviços de manutenção e conservação podem ser realizados diretamente pelos familiares das pessoas inumadas ou por contratados para essa finalidade.
Art. 2º - Fica autorizada o acesso aos cemitérios da cidade de Mossoró, a partir do dia 27 de outubro de 2020, para realização de solenidades, celebrações e homenagens 
alusivas ao Dia de Finados.
Art. 3º - É obrigatório o uso de máscara facial individual, que cubra o nariz e a boca, para acesso ao cemitério e durante a visitação.
Parágrafo único - As Secretarias Municipais de Saúde e de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo, poderão estabelecer protocolos e orientações específicas sobre acesso, 
permanência e duração da visitação.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 19 de outubro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO N⁰ 5861, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 230.337,32 (duzentos e trinta mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos) para os fins que especifica e dá 
outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 8º, § 3º, da Lei n.º 3.743, de 18 de dezembro de 2019; e, ainda, a solicitação da Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, para reforço de dotações 
orçamentárias da Câmara Municipal de Mossoró para o exercício de 2020,  
DECRETA:  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício 2020, Crédito Suplementar no valor de R$ 230.337,32 (duzentos e trinta mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos) 
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, Mossoró-RN, 19 de outubro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           230.337,32 
     01 .101 CÂMARA MUNICIPAL          230.337,32 
 2001 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ   230.337,32 
  3.1.90.30 – Material de Consumo    10010000 0001 22.337.32
  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica        10010000 0001 208.000,00 
Anexo II (Redução)           230.337,32 
     01 .101 CÂMARA MUNICIPAL          230.337,32 
 2001 – COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ  230.337,32 
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    10010000 0001 90.000,00
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL                                                10010000 0001 50.000,00
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10010000 0001 2.337,32
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 10.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 50.000,00
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10010000 0001 28.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N⁰ 08/2020

A SECRETARIA CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 89, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos 
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1⁰ - DESIGNAR as servidoras abaixo qualificadas para exercerem as funções de Gestora e Fiscal do contrato decorrente do Dispensa nº 105/2020, Processo de Despesa 
nº 1516/2020 da Empresa IMPÉRIO DIGITAL inscrita no CNPJ: 10.229.205/0001-05, endereço: rua Dr. Mario Negócio, nº 143, Centro, Mossoró/RN. Objeto: Encadernação de 
livro tipo brochura, capa de papelão em cores, com texto de identificação do conteúdo, letras em alto relevo na capa, contracapa e dorso do livro, tamanho A4. Desencadernar 
e costurar livro em brochura com capa de papelão tamanho A4.
§ 1º - EMÍLIA VERÔNICA DE NEGREIROS, matricula n. 7876-3, detentora do cargo em comissão de Gerente Executiva de Atos e Documentação Oficial, Símbolo GEX, com 
lotação na Secretaria do Gabinete da Prefeita, para atuar como GESTORA do contrato especificado no caput.
§ 2º - MARDÔNIA MARIA DE FARIAS NOBREGA, matricula 5158-8, detentora do cargo efetivo de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria do Gabinete da Prefeita, 
para atuar como FISCAL do contrato especificado no caput.
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN,terçafeira, 20 de outubro de 20202

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 19 de 
outubro de 2020.

JACQUELINE DE SOUZA AMARAL
Secretária Chefe de Gabinete

Termo de Apostilamento
4º Termo de Apostilamento

Tomada de preços - 13/2018- SEIMURB
Contrato Nº 213/2018

Objeto: Com base nas informações lançadas nos 
autos do processo identificado no preâmbulo, o valor 
contratual fica reajustado resultante da aplicação do 
INCC (índice nacional de Custo da Construção Civil). 
Calculado mensalmente pela Fundação Getúlio Vargas 
(FGV).
Empresa: WSC – EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 03.231.417/0001-53
Valor: R$ 5.915,00 (cinco mil novecentos e quinze reais)
Data de assinatura: 16 de outubro de 2020
Assina pela Contratada: Pedro Augusto da Escossia 
Chaves - Sócio
Assina pela Contratante: Kátia Maria Cardoso Pinto – 
Secretária
___________________________________________

Extrato de Aditivo
Aditivo nº 04/2020 de Renovação Contratual 

DISPENSA Nº 45/2016 - SMDSJ
Contrato nº 265/2016

Objeto: Renovação contratual
Contratado: Wilson Carvalho da Costa
CPF N° 107.598.834-91
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 03/10/2020 a 03/10/2021
Data de assinatura: 03/10/2020
Assina pela Contratada: Wilson Carvalho da Costa 
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita

Extrato de Aditivo
Aditivo nº 05/2020 de Readequação de planilha 

sem reflexo financeiro
Tomada de Preço Nº 20/2018 - SEIMURB

Contrato Nº 388/2018, firmado em 10/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
Readequação de planilha sem reflexo financeiro.
Empresa: POLY CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 05.806.903/0001-88
Data de assinatura: 07 de outubro de 2020
Assina pela empresa: Edgard César Burlamaqui de 
Lima - Sócio
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 02/2020 de prazo

Concorrência nº 01/2018 - SMS
Contrato Nº 383/2018, firmado em 04/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
prorrogação de prazo
Empresa: SOLAR CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 09.619.072/0001-96
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 04 de outubro de 2020 a 04 de outubro de 
2021
Data de assinatura: 02 de outubro de 2020
Assina pela Contratada: Odlavsor Bezerra de Medeiros 
- Procurador
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 02/2020 de prazo

Concorrência nº 01/2018 - SMS
Contrato Nº 380/2018, firmado em 04/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
prorrogação de prazo
Empresa: SOLAR CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 09.619.072/0001-96

Vigência: 12 (doze) meses
Período: 04 de outubro de 2020 a 04 de outubro de 
2021
Data de assinatura: 02 de outubro de 2020
Assina pela Contratada: Odlavsor Bezerra de Medeiros 
- Procurador
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 02/2020 de prazo

Concorrência nº 01/2018 - SMS
Contrato Nº 381/2018, firmado em 04/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
prorrogação de prazo
Empresa: SOLAR CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 09.619.072/0001-96
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 04 de outubro de 2020 a 04 de outubro de 
2021
Data de assinatura: 02 de outubro de 2020
Assina pela Contratada: Odlavsor Bezerra de Medeiros 
- Procurador
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Termo Autorizativo de Dispensa
Dispensa N° 113/2020 – SEC 

Processo N° 324/2020. 
Processo de Despesa: 1711/2020 – SEC

Objeto: Contratação de empresa para confecção, 
montagem e desmontagem de sistema de acionamento 
por energia mecânica através de bicicletas de 
iluminação em led de estruturas de metalon em formato 
de laço, alusivo á campanha do Outubro Rosa.
Empresa: L. M. MAIA - ME
CNPJ: 26.482.606/0001-02
Valor: R$ 16.810,00 (dezesseis mil oitocentos e dez 
reais)
Data de Assinatura do Termo: 20 de setembro de 2020
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ata de Habilitação Jurídica
Chamamento Público nº 05/2020
Processo Licitatório nº 308/2020

Objeto: SELEÇÃO dos interessados, pessoas físicas e jurídicas do setor da cultura, para seleção de projetos artístico-culturais, nos segmentos da: 1. Música e Artes Cênicas; 
2. Artes Visuais, Literatura e Tecnologia Digital; 3. Cultura Popular e Patrimônio Cultual e 4. Audiovisual, Suporte Tecnológico e Formação, para PREMIAÇÕES de apoio 
emergencial ao setor cultural, em observância ao inciso II do caput do art. 2º e art. 25 do Decreto Municipal nº 5805, de 09 de setembro de 2020, publicado na mesma data no 
Jornal Oficial de Mossoró (JOM) nº 578B, que regulamenta, no âmbito do Município de Mossoró/RN, as disposições da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, e do Decreto 
10.464, de 17 de agosto de 2020, a ser executado por esta Prefeitura por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura de Mossoró.
HABILITADOS JURIDICAMENTE

PRÊMIO JORGE LIRA – MÚSICA E ARTES CÊNICAS
SEGMENTO: MÚSICA
- CATEGORIA 01 – R$ 8.000,00

INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - EDVALDO LOPES DA MATA – CNPJ Nº 35.305.762/0001-80.
2 - IGOR JACOME BEZERRA- CPF Nº 017.098.274-24.
3 - JANEKELLY DA SILVA LIRA- CPF Nº 061.474.174-28.

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - BIANCA DO CARMO CARDIAL – CPF Nº 039.808.583-83.
5 - LUIZA GURGEL QUEIROZ DE ALMEIDA – CPF Nº 016.588.864-45.
6 - COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO – CNPJ Nº 06.198.739/0001-36.
7 - MYKAELL CHRISTYAN BANDEIRA 11755411413 – CNPJ Nº 29.703.100/0001-66.
8 -
 
- CATEGORIA 02 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - EDVALDO LOPES DA MATA – CNPJ Nº 35.305.762/0001-80.

- CATEGORIA 03 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - EDVALDO LOPES DA MATA – CNPJ Nº 35.305.762/0001-80.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - MYKAELL CHRISTYAN BANDEIRA – CPF Nº 117.554.114-13
3 - SEVERO RICARDO SILVA NETO 1042437480 – CNPJ Nº 33.419.697/0001-99.

- CATEGORIA 04 – R$ 5.000,00

- CATEGORIA 05 – R$ 4.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - JOSENILDA CRISTINA DA SILVA LIRA 00745517447 – CNPJ Nº 13.862.239/0001-12 – FESTIVAL É DAQUI

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - JOSENILDA CRISTINA DA SILVA LIRA 00745517447 – CNPJ Nº 13.862.239/0001-12 – A ALMA BRASILEIRA
3 - BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 10152388400 – CNPJ Nº 36.777.116/0001-89.

- CATEGORIA 06 – R$ 10.000,00

SEGMENTO: ARTES CÊNICAS



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN,terçafeira, 20 de outubro de 20203

- CATEGORIA 07 – R$ 40.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - SEVERO RICARDO SILVA NETO 1042437480 – CNPJ Nº 33.419.697/0001-99.

- CATEGORIA 08 – R$ 25.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - KARLA KLINTIARA AMARAL DA SILVA05844856465 – CNPJ Nº 38.241.861/0001-
34.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - RENATA SORAYA LEAL DA SILVA – CPF N° 016.639.044-56
3 - GRUPO ARRUAÇA DE TEATRO – CNPJ Nº 09.394.479/0001-62
4 - COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO – CNPJ Nº 06.198.739/0001-36.
5 - GESTO COMPANHIA DE DANÇA – CNPJ Nº 01.855.614/0001-18

- CATEGORIA 09 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - CIA BAGANA DE TEATRO-CNPJ Nº 10.921.909/0001-36.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - FRANCISCO ADRIANO DA SILVA – CPF Nº 083.966.684-50.
3 - GRUPO ARRUAÇA DE TEATRO – CNPJ Nº 09.394.479/0001-62 (Categoria 09).
4 - COMPANHIA ESCARCÉU DE TEATRO – CNPJ Nº 09.394.321/0001-92.

- CATEGORIA 10 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - DANIELLE PINTO CESÁRIO – CPF Nº 009.129.624-29.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - FRANCISCO ADRIANO DA SILVA – CPF Nº 083.966.684-50.
3 - GESTO COMPANHIA DE DANÇA – CNPJ N° 01.855.614/0001-18.

- CATEGORIA 11 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ALYSON ALBUQUERUE MACEDO – CPF Nº 017.481.854-89.
2 - ANTONIO ALISSON DE OLIVEIRA DANTAS – CPF Nº 016.635.254-39.
3 - LUANA CASSIMIRO DE ANDRADE LOPES – CPF Nº 012.016.764-60.

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - IURI EMANUEL ALVES DA SILVA – CPF Nº 017.392.014-42.
5 - JOYCE LORENA DA COSTA MARINHO – CPF Nº 119.447.334-26.
6 - MICKAELLY MOREIRA DE ARAUJO – CPF N° 101.556.034-26.
7 - ODARA INAÊ DOS SANTOS – CPF Nº 093.942.644-77

- CATEGORIA 12 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ACADIAS ALVES BASILIO46802681404- CNPJ Nº 37.175.631/0001-51. 
2 - CIA BAGANA DE TEATRO-CNPJ Nº 10.921.909/0001-36. 
3 - GRACIELDO LIMA GOIS – CPF Nº 102.714.604-07.

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - MARIA REGINA OLIVEIRA DE SÁ – CPF Nº 968.488.634-91

- CATEGORIA 13 – R$ 1.900,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - TÉRBIO MOURA DE OLIVEIRA – CPF Nº 088.807.704-11.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - LUAN ALVES GONDIM – CPF Nº 105.156.284-84.

PRÊMIO ABRAHAM PALATINIK – ARTES VISUAIS, LITERATURA E TECNOLOGIA 
DIGITAL

SEGMENTO: ARTES VISUAIS

- CATEGORIA 14 – R$ 35.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - MARCELO FERNANDES DE LACERDA 03312509424 - CNPJ Nº 
12.890.367/0001-07.
2 - M. H. AIRES – CNPJ Nº 03.379.655/0001-00.

INSCRIÇÕES ONLINE
3 - GUARACI GABRIEL CAMPOS – CPF Nº 285.445.524-04
4 - GIALLAN CARLOS SOARES – CPF Nº 048.199.954-05

- CATEGORIA 15 – R$ 8.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - MARCELO FERNANDES DE LACERDA 03312509424 – CNPJ Nº 
12.890.367/0001-07.
2 - MARCOS FERNANDES DE OLIVEIRA – CPF Nº 705.471.454-70.
3 - JANEKELLY DA SILVA LIRA- CPF Nº 061.474.174-28.

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - ODARA INAÊ DOS SANTOS – CPF Nº 093.942.644-77

- CATEGORIA 16 – R$ 1.900,00

SEGMENTO: LITERATURA E TECNOLOGIA DIGITAL

- CATEGORIA 17 – R$ 6.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ERIKA ALESSANDRA MARQUES NOLASCO - CPF Nº 095.594.014-16.
2 - LÚCIA DE FÁTIMA CABRAL ROCHA. CPF Nº 276.099.284-53. 

- CATEGORIA 18 – R$ 6.000,00
INSCRIÇÕES ONLINE
1 - JOSÉ RIBAMAR DE CARVALHO ALVES – CPF Nº 392.900.854-87.

- CATEGORIA 19 – R$ 1.900,00

- CATEGORIA 20 – R$ 25.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - LÚCIA DE FÁTIMA CABRAL ROCHA. CPF Nº 276.099.284-53. 

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - DE FATO COMUNICAÇÃO EIRELI -ME – CNPJ Nº 24.104.330/0001-95.

- CATEGORIA 21 – R$ 25.000,00

- CATEGORIA 22 – R$ 24.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - JOSÉ WILSON DOS SANTOS ARAÚJO FILHO – CPF Nº 120.479.014-05.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - FRANCISCO CAIO CÉSAR URBANO MUNIZ – CPF N° 489.496.554-20.
3 - ALEXANDRE PEREIRA DA FONSECA – CPF Nº 072.389.214-80.
4 - LUIZA GURGEL QUEIROZ DE ALMEIDA – CPF Nº 016.588.864-45.
5 - DE FATO COMUNICAÇÃO EIRELI-ME – CNPJ Nº 24.104.330/0001-95.

CATEGORIA 23 – R$ 24.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - DE FATO COMUNICAÇÃO EIRELI-ME – CNPJ Nº 24.104.330/0001-95.

CATEGORIA 24 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - FRANCISCO GERSON NOGUEIRA DE MEDEIROS – CPF Nº 087.117.514-28.
2 - PEDRO VICTOR DA SILVA AZEVEDO – CPF Nº 063.078.574-04. – Fima e Posta
3 - PEDRO VICTOR DA SILVA AZEVEDO – CPF Nº 063.078.574-04. – Revista 
Cultural 

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - LEILANE DE SOUSA ANDRADE – CPF Nº 510.067.574-36.
5 - ALEXANDRE PEREIRA DA FONSECA – CPF Nº 072.389.214-80
6 - MARIA REGINA OLIVEIRA DE SÁ – CPF N° 968.488.634-91.
7 - BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 10152388400 – CNPJ Nº 36.777.116/0001-
89.
8 - DE FATO COMUNICAÇÃO EIRELI – ME – CNPJ Nº 24.104.330/0001-95.

CATEGORIA 25 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES ONLINE
1 - PLÍNIO DANNILO OLIVEIRA DE SÁ – CPF Nº 050.931.114-81.
2 - PEDRO VICTOR DA SILVA AZEVEDO – CPF Nº 063.078.574-04.
3 - CARLINDO EMANOEL DA SILVA (COMPANHIA DO BARULHO) – CNPJ Nº 
17.397.081/0001-08

PRÊMIO IVO MAIA – CULTURA POPULAR E PATRIMÔNIO CULTURAL
SEGMENTO: CULTURA POPULAR

CATEGORIA 26 – R$ 24.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - MAURO DA COSTA JÚNIOR - CPF Nº 054.618.944-02.
2 - LINDONEIDE COSTA E SILVA FULLY CPF Nº 489.685.604-04.
3 - MARIA AMÉLIA DA SILVA – CPF Nº 175.268.924-00.

CATEGORIA 27 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1- IRENILDA GERALDA NOGUEIRA DE AQUINO – CPF Nº 877.314.524-68.
2- EDNALVA GERALDA NOGUEIRA DE AQUINO – CPF Nº 877.313.984-04.
3- DANIELLE PINTO CESÁRIO – CPF Nº 009.129.624-29.
4 - ERICA ARIANA DA SILVA – CPF Nº 084.900.574-43.

INSCRIÇÕES ONLINE
5 - JAILTON OLIVEIRA DA FONSECA – CPF Nº 035.560.704-21
6 - CARLINDO EMANOEL DA SILVA (COMPANHIA DO BARULHO) – CNPJ Nº 
17.397.081/0001-08
7 - CIA BAGANA DE TEATRO – CNPJ N° 10.921.909/0001-36

CATEGORIA 28 – R$ 3.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - EDNALVA GERALDA NOGUEIRA DE AQUINO – CPF Nº 877.313.984-04.

CATEGORIA 29 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ALEXANDRE MOISÉS DE ARAÚJO-CPF Nº 088.335.024-65.
2 - ANA PAULA CABRAL DA SILVA FONSECA- CPF Nº 088.179.724-36.
3 - ADNA MARIA AMORIM DE SOUZA – CPF Nº 261. 098.404-91.
4 - FLÁVIO ROBERTO DE OLIVEIRA DUARTE – CPF Nº 050.867.544-88. 

CATEGORIA 30 – R$ 1.900,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - JULIANA OLIVEIRA DA FONSECA-CPF Nº 018.178.874/83.
2 - JOÃO PAULO VIANA MASCARENHAS – CPF Nº 013.929.454-61.
3 - JAILTON OLIVEIRA DA FONSECA - CPF Nº 035.560.704-21.
4 - ANDRÉ HENRIQUE RODRIGUES GOMES – CPF Nº 077.127.184-07.
5 - JOÃO CARLOS DANIEL MELO DA SILVA – CPF Nº 104.626.754-08.
6 - FRANCISCO JULIVAN EPAMINONDAS DA SILVA – CPF Nº 700.558.144-85.
7 - FRANCISCO TCHARLES DA SILVA-CPF Nº 017.358.154-46.
8 - ROSANY DANIELLE DA SILVA – CPF Nº 097.253.134-37. 
9 - GIALLAN CARLOS SOARES- CPF Nº 048.199.954-05.

CATEGORIA 31 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - CAMILA CIBELLE PINHEIRO DE MORAIS MACEDO – CPF Nº 069.537.094-48.
2 - JORDANA DE SOUSA NERES-CPF Nº 108.996.594-03. 
3 - LUANA APARECIDA DA SILVA – CPF Nº 108.825.474-88.
4 - URSULINA CASSIMIRO DE ANDRADE ROCHA – CPF Nº 035.614.204-35. 

INSCRIÇÕES ONLINE
5 - ELZIMÁRIO MACÁRIO DA SILVA – CPF Nº 052.304.824-98.
6 - ANA YASMIM DE OLIVEIRA DA COSTA – CPF Nº 016.633.984-96.
7 - BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 10152388400 – CNPJ Nº 36.777.116/0001-
89.

CATEGORIA 32 – R$ 8.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - FRANCISCO GERSON NOGUEIRA DE MEDEIROS – CPF Nº 087.117.514-28.
2 - ALYSON ALBUQUERQUE MACEDO – CPF Nº 017.481.854-89.



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN,terçafeira, 20 de outubro de 20204

3 - ANTÔNIO FRANCISCO TEIXEIRA DE MELO-CPF Nº 322.986.764-53.

INSCRIÇÕES ONLINE
4 - FRANCISCA LENILDA DA SILVA – CPF N° 489.455.954-49
5 - WISLEY CLEBER DE OLIVEIRA MORAIS – CPF Nº 055.452.534-83

SEGMENTO: PATRIMÔNIO CULTURAL

CATEGORIA 33 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - JORDANA DE SOUSA NERES-CPF Nº 108.996.594-03. 
2 - JOSÉ JANDISBERG NERES BEZERRA – CPF Nº 201.929.674-87.

CATEGORIA 34 – R$ 1.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - PEDRO VICTOR DA SILVA AZEVEDO – CPF Nº 063.078.574-04.

CATEGORIA 35 – R$ 1.000,00
-

PRÊMIO LUIZ DI SOUZA – AUDIOVISUAL E SUPORTE TECNOLÓGICO E 
FORMAÇÃO

SEGMENTO: AUDIOVISUAL

CATEGORIA 36 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES ONLINE
3 - RENATA SORAYA LEAL DA SILVA – CPF Nº 016.639.044-56.
4 - LUAN ALVES GONDIM – CPF Nº 105.156.284-84.
5 - PAULO ROBERTO DE LIMA FERREIRA – CPF Nº 089.131.354-00.
6 - PLÍNIO DANNILO OLIVEIRA DE SÁ – CPF Nº 050.931.114-81.
7 - CIA BAGANA DE TEATRO - CNPJ Nº 10.921.909/0001-36. 
8 - COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO – CNPJ Nº 06.198.739/0001-36.
9 - MYKAELL CHRISTYAN BANDEIRA 11755411413 – CNPJ Nº 29.703.100/0001-
66.

CATEGORIA 37 – R$ 10.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - JOSÉ WILSON DOS SANTOS ARAÚJO FILHO – CPF Nº 120. 479.014-05.

CATEGORIA 38 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES ONLINE
1 - PLÍNIO DANNILO OLIVEIRA DE SÁ – CPF Nº 050.931.114-81

CATEGORIA 39 – R$ 10.000,00
 -
CATEGORIA 40 – R$ 5.000,00
 -
CATEGORIA 41 – R$ 5.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - FRANCISCO GERSON NOGUEIRA DE MEDEIROS – CPF Nº 087.117.514-28.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - ALEXANDRE PEREIRA DA FONSECA – CPF Nº 072.389.214-80
3 - LUIZA GURGEL QUEIROZ DE ALMEIDA – CPF Nº 016.588.864-45

CATEGORIA 42 – R$ 3.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA (REPRESENTANDO JOÃO LUCAS AZEVEDO 
DA SILVA) CPF Nº 150.361.034-91.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - BIANCA DO CARMO CARDIAL – CPF Nº 039.808.583-83.
3 - SEVERO RICARDO SILVA NETO 1042437480 – CNPJ Nº 33.419.697/0001-99.

CATEGORIA 43 – R$ 4.000,00

SEGMENTO: FORMAÇÃO

CATEGORIA 44 – R$ 15.000,00

CATEGORIA 45 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - LIANA MAIA DUARTE DE MIRANDA-CPF Nº 314. 255.694-04.

CATEGORIA 46 – R$ 15.000,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - CAMILA CIBELLE PINHEIRO DE MORAIS MACEDO – CPF Nº 069.537.094-48.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - PAULO ROBERTO DE LIMA FERREIRA – CPF Nº 089.131.354-00.
3 - COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO – CNPJ Nº 06.198.739/0001-36.

CATEGORIA 47 – R$ 1.900,00
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ALEXANDRE MOISÉS DE ARAÚJO-CPF Nº 088.335.024-65.
2 - ANTONIO ALISSON DE OLIVEIRA DANTAS – CPF Nº 016.635.254-39.
3 - URSULINA CASSIMIRO DE ANDRADE ROCHA – CPF Nº 035.614.204-35.

- CATEGORIA 48 – R$ 1.900,00
INSCRIÇÕES ONLINE
1 - BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 10152388400 – CNPJ Nº 36.777.116/0001-
89.

DOCUMENTAÇÃO PENDENTE

PRÊMIO JORGE LIRA – MÚSICA E ARTES CÊNICAS
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 -  ROBERTA SCHUMARA FILGUEIRA NOGUEIRA01260619478- CNPJ Nº 
29.790.744/0001-39.
Pendência: FALTA DETERMINAR CATEGORIA.
2 - ROBERTA SCHUMARA FILGUEIRA NOGUEIRA01260619478- CNPJ Nº 
29.790.744/0001-39.
Pendência: FALTA DETERMINAR CATEGORIA – DANÇA.
3 - ROBERTA SCHUMARA FILGUEIRA NOGUEIRA – CPF Nº 012.606.194.78.
Pendência: FALTA DETERMINAR CATEGORIA.

4 - KATHARINA MARIA GURGEL DE QUEIROZ - CPF Nº 778.649.304-25. (Categoria 
05)
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS e CERTIDÃO DE DÉBITOS 
ESTADUAIS. 
5 - VALÉRIO JÂNIO ALVES DE PAIVA - CPF Nº 080.526.754-99. (Categoria 13).
Pendência: FALTA ANEXAR A CERTIDÃO DE DÉBITO ESTADUAL.
6 - YASMIM MAIA DUARTE DE MIRANDA – CPF Nº 075.378.184-01. (Categoria 11).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS. 
7 - LUANA CASSIMIRO DE ANDRADE LOPES – CPF Nº 012.016.764-60.
Pendência: FALTA DEFINIR NÚMERO DA CATEGORIA
8 - ACADIAS ALVES BASÍLIO FILHO - CPF Nº 086.530.634-63. (Categoria 13).
Pendência: FALTA COMPROVANTE DE RESINDÊNCIA. 
9 - ROMÁRIO ACADIAS BASÍLIO - CPF Nº 016.587.934-39. (Categoria 13).
Pendência: FALTA COMPROVANTE DE RESINDÊNCIA. 
10 - ANTONIA LÚCIA DA SILVA – CPF Nº 214.592.074-91 (Categoria 11).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL
11 - ANA KARINE FURTADO PEIXOTO 99251655391 - CNPJ Nº 30.032.966/0001-
71 (Categoria 01).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL
12 - SILVANA SOUSA DE OLIVEIRA SILVA-01240179405- CNPJ Nº 19.291.982/0001-
46 (Categoria 03).
Pendência: CARTÃO CNPJ
13 - SILVANA SOUSA DE OLIVEIRA SILVA-01240179405- CNPJ Nº 
19.291.982/0001-46(Categoria 05).
Pendência: CARTÃO CNPJ

INSCRIÇÕES ONLINE
14 - HYKAROO VYCTTOR SILVA MENDONÇA – CPF Nº 014.036.624-52 (Categoria 
11).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIT.
15 - MARIA MANUELA GOMES AIRES SANTIAGO – CPF Nº 021.895.833-14 
(Categoria 7).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
16 - CATHARINA SKARLLET JUTIC CAMPELLO – CPF Nº 073.982.524-04 
(Categoria 12).
Pendência: FALTA ANEXAR RG, CPF, PIS/PASEP/NIS, CERTIDÃO MUNICIPAL E 
ESTADUAL E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, PROPONENTE SE INSCREVEU 
DUAS VEZES NO MESMO PROJETO.
17 - LEONARDO SALDANHA SANTOS - CPF Nº 066.629.364-30. (Categoria 11).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL
18 - LORENA GABRIELLY SILVA ROCHA – CPF Nº 018.200.344-29 (Categoria 01).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
19 - MONIKELY DE OLIVEIRA SILVA PAIVA – CPF N° 061.270.824-12 (Categoria 
05).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL
20 - PETRONILA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE – CPF N° 029.478.434-95. 
(Categoria 10).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS, PROPONENTE SE INSCREVEU 
DUAS VEZES NO MESMO PRÊMIO.
21 - CÉSAR GUIMARÃES SARMENTO – CNPJ: 38.490.396/0001-75 (Categoria 01).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL E CERTIDÃO NEGATIVA DE FGTS.

PRÊMIO ABRAHAM PALATINIK – ARTES VISUAIS, LITERATURA E TECNOLOGIA 
DIGITAL
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ANTONIO RONDON LIMA BARBOSA- CPF Nº 011.970.004-29. (Categoria 22).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS E CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
TRABALHISTAS. 
2 - FRANCISCO ERISMAR DA CUNHA – CPF Nº 020.965.884-42 (Categoria 24).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS. 
3 - KATHARINA MARIA GURGEL DE QUEIROZ-CPF Nº 778.649.304-25- (Categoria 
24).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS e CERTIDÃO DE DÉBITOS ESTADUAIS
4 - CRISTIANO MARTINS VERAS NETO – CPF Nº 878.507.104-87. (Categoria 22).
Pendência: FALTA DE CERTIDÃO TRABALHISTA.
5 - CRISTIANO MARTINS VERAS NETO – CPF Nº 878.507.104-87 (Categoria 24).
Pendência: FALTA DE CERTIDÃO TRABALHISTA.
6 - LUCIANA RODRIGUES DE SOUZA75049678404- CNPJ Nº 19.659.370/0001-63. 
(Categoria 15)
Pendência: FALTA DE CERTIDÃO NEGATIVA FEDERAL

INSCRIÇÕES ONLINE
7 - TÚLIO CESAR PEREIRA RATTO – CPF Nº 851.825.914-20 (Categoria 22).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTA.
8 - TÚLIO CESAR PEREIR RATTO – CPF Nº 851.825.914-20 (Categoria 24).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTA.
9 - MÁRCIO DE AQUINO SILVA – CPF N° 049.231.274-57 (Categoria 18).
Pendência: ANEXAR PIS/PASEP/NIS, CERTIDÃO ESTADUAL, FEDERAL E 
MUNICIPAL.
10 - EVERALDO BERNARDINO DE SOUZA – CPF Nº 057.441.484-34 (Categoria 
a definir).
Pendência: FALTA CERTIDÃO FEDERAL E IDENTIFICAR CATEGORIA – NÚMERO.
6 - CARLOS PEDRO ALVES BARRETO – CPF Nº 030.777.914-98. (Categoria a 
definir).
Pendência: FALTA DEFINIR CATEGORIA
7 - CARLOS PEDRO ALVES BARRETO – CPF Nº 030.777.914-98 (Categoria a 
definir).
Pendência: FALTA DEFINIR CATEGORIA
8 - GERALDO MAIA DO NASCIMENTO – CPF Nº 131.089.804-91 (Categoria 17).
Pendência: FALTA CARTEIRA DE TRABALHO – PIS/PASEP OU NIS
11 - GERALDO MAIA DO NASCIMENTO – CPF N° 131.089.804-91 (Categoria 24).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS, SE INSCREVEU DUAS VEZES COM 
O MESMO PROJETO.
12 - GERALDO DE BRITO GUERRA FILHO – CPF Nº 663.788.774-91 (Categoria 
15).
Pendência: FALTA ANEXAR RG, CPF, CERTIDÕES FEDERAL, ESTADUAL, 
TRABALHISTA, INDICAR PIS/PASEP/NIS.
9 - CÉSAR GUIMARÃES SARMENTO – CNPJ Nº 38.490.396/0001-75 (Categoria 
18).
Pendência: CERTIDÃO NEGATIVA DE FGTS E MUNICIPAL

PRÊMIO IVO MAIA – CULTURA POPULAR E PATRIMÔNIO CULTURAL
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - CENTRO ESPIRITA DE UMBANDA XANGO AGOJO – CNPJ Nº 07.499.840/0001-
90.
Pendência: FALTA ANEXAR CÓPIA DO ATO CONSTITUTIVO; CERTIDÕES DE 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN,terçafeira, 20 de outubro de 20205

PESSOA JURÍDICA E CONTA CORRENTE DE PESSOA JURÍDICA.
2 - CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJUNTO ABOLIÇÃO III - CNPJ Nº 
09.078.551/0001-42. (Categoria 26).
Pendência: FALTA APRESENTAR CONTA BANCÁRIA JURIDICA.
3 - SUSY SOARES DA CUNHA – CPF Nº 010.060.804-30. (Categoria 26).
Pendência: FALTA CERTIDÃO DE DÉBITOS MUNICIPAIS. 
4 - ADELGIMAR DOMINGOS DA SILVA – CPF Nº 282.326.584-87. (Categoria 27).
Pendência: FALTA ANEXAR CÓPIA DO RG e COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA. 
5 - MÁRCIO DE AQUINO SILVA – CPF Nº 049.231.274-57. (Categoria 27).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
6 - ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA GUIMARÃES- CPF Nº 034.062.464-78. 
(Categoria 27).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
7 - FRANCISCO EDIVALDO SANTIAGO – CPF Nº 046.116.894-41. (Categoria 27).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
8 - OSSIVALDO FELIX DA SILVA – CPF Nº 316.524.504-59. (Categoria 28).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
9 - JOÃO BATISTA DE ANDRADE – CPF Nº 044.170.544-87. (Categoria 31)
Pendência: DADOS CONFLITANTES ENTRE PESSOA JURIDICA E PESSOA 
FISICA – PROPONENTE SE INSCREVEU COMO PF E ANEXOU DOCUMENTOS 
DE PJ. 
10 - MARIA GORETTI ALVES DE ARAÚJO – CPF Nº 369.194.704-20.
Pendência: FALTA CERTIDÃO TRATALHISTA
11 - KÉLIA MARIA MOURA GURGEL – CPF Nº 089.657.884-47.(categoria 31).
Pendência: FALTA CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

INSCRIÇÕES ONLINE
12 - YASMIM MAIA DUARTE DE MIRANDA – CPF Nº 075.378.184-01 (Categoria 32).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS e COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.
13 - SYMARA TÂMARA FERNANDES CARLOS – CPF N° 044.357.064-74 (Categoria 
35).
Pendência: FALTA ANEXAR PIS/PASEP/NIS.
14 - IRENILDA GERALDA NOGUEIRA DE AQUINO – CPF Nº 877.314.524-68 
(Categoria 32).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL

PRÊMIO LUIZ DI SOUZA – AUDIOVISUAL E SUPORTE TECNOLÓGICO E 
FORMAÇÃO
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS
1 - ANTONIO CARLOS LINS DA SILVA-CPF Nº 700.919.424-62 (Categoria 47).
Pendência: FALTA CERTIDÃO DE DEBITOS MUNICIPAIS.

INSCRIÇÕES ONLINE
2 - MADSON NEY LEITE DANTAS BEZERRA – CPF Nº 082.678.174-84 (Categoria 
não definida).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL E ESTADUAL, DEFINIR CATEGORIA.
3 - MADSON NEY LEITE DANTAS BEZERRA – CPF Nº 082.678.174-84 (Categoria 
não definida).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL E ESTADUAL, DEFINIR CATEGORIA.
4 - MADSON NEY LEITE DANTAS BEZERRA – CPF Nº 082.678.174-84 (Categoria 
não definida).
Pendência: FALTA CERTIDÃO MUNICIPAL E ESTADUAL, DEFINIR CATEGORIA.
5 - FRANCISCO DE ASSIS LOPES JUNIOR – CPF N° 031.444.434-33 (Categoria ?).
Pendência: FALTA PIS/PASEP/NIS, CERTIÃO FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL 
E TRABALHISTA, NÃO DEFINIU A SEQUÊNCIA NÚMERICA DA CATEGIORIA)
6 - CÉSAR GUIMARÃES SARMENTO – CPF Nº 034.508.344-01 (Categoria 35).
Pendência: AUSÊNCIA DE PIS/PASEP/NIS, ANEXO III CORROMPIDO.
7 - JEAN CUSTODIO DA SILVA – CPF N° 489.631.514-68 (Categoria 38).
Pendência: FALTA PIS/PASEP/NIS, COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; RG, CPF E 
CERTIDÕES ILEGÍVEIS.
8 - LINECKER ALEF LEMOS COSTA – CPF Nº 700.599.894-40. (Categoria 42).
Pendência: FALTA INDICAR DADOS BANCÁRIOS, ANEXAR COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA, RG, CPF, PIS/PASEP/NIS, CERTIDÕES DE REGULARIDADE – 
Federal, Estadual, Municipal e Trabalhista.
9 - IZAIRA THALITA DA SILVA LIMA 03278258479 – CNPJ Nº 20.747.944/0001-34 
(Categoria 41).
Pendência: FALTA CERTIDÃO DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL 
E DE FGTS. 
10 - IZAIRA THALITA DA SILVA LIMA 03278258479 – CNPJ Nº 20.747.944/0001-34 
(Categoria 36).
Pendência: FALTA CERTIDÃO DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL 
E DE FGTS. 
11 - JOSÉ MARIA FELIX JÚNIOR – CNPJ Nº 19.718.508/0001-58 (Categoria 44).
Pendência: FALTA CONTRATO SOCIAL, PROPONENTE SE INSCREVEU DUAS 
VEZES PARA O MESMO PROJETO.
DESCLASSIFICADO

1 -LEIROY CHERIDAN DA SILVA RAMOS – CNPJ Nº 27.934.283/0001-03.
Motivo: o proponente é residente da cidade de Natal/RN.

Os proponentes Habilitados seguirão para a fase de Habilitação Técnica. Os 
proponentes que ficaram com pendências, terão de apresentar as diligências no prazo 
de 02 (dois) dias úteis na Secretaria Municipal de Administração, na sala da Diretoria 
Executiva de Licitações, Contratos e Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, nº 106, 
1º andar, Centro, Mossoró/RN, no horário de 07:30 às 13:30. Não serão aceitos 
documentos entregues em local e horário divergentes do citado anteriormente. 
Mossoró, 20 de outubro de 2020

Bruna de Andrade Pinto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 030/2020 – SESEM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, 
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe confere as Leis 
Complementares Municipais nº 105/2014, 126/2015 a Lei Municipal 037/2009, e o 
Decreto Municipal Nº 3.482/2009.
CONSIDERANDO o Decreto nº 5847, de 09 de outubro de 2020, que dispõe sobre o 
encerramento do exercício financeiro de 2020 e os procedimentos a serem adotados 
pela Controladoria do Município e a Secretaria de Planejamento para esse fim;
RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR a Comissão para proceder ao inventário dos bens permanentes 
existentes sob guarda ou responsabilidade da SESEM, conforme o Art. 12 do Decreto 
nº 5847, de 09 de outubro de 2020.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
para proceder ao inventário, aludido no Art. 1º:
I - Rita de Cássia da Costa, Guarda Civil Municipal, matrícula n˚ 14282-4;
II - Francisco Joellyton da Silva Góis, Agente Municipal de Trânsito, matrícula n˚ 
13690-5.
III - Sidronio Aristóteles de Morais Neto, matrícula nº 507731-1.
Art. 3º - A Presente Comissão terá o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo este prazo ser prorrogado uma única vez por igual período 
através de portaria, a critério do Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mossoró-RN, 20 de outubro de 2020.

Sócrates Vieira de Mendonça Júnior
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA n° 16 de 20 de outubro de 2020.

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei complementar 133, de 07 de Abril de 2017,e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
quedetermina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado;
CONSIDERANDO que, a teor do Acórdão Número 04/2006 TCU - 1ª Câmara, o fiscal 
do contrato deve ter conhecimento técnico sobre o objeto da contratação;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscal e Gestor de contrato 
para acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte contrato:
Fiscal:Jocimar Joaquim Silva Júnior - CPF n.º 074.513.494-70 - Matricula:510678-8
Gestor:Liana Carlos Lacerda - CPF nº 222.233.394-68 - Mat. 509318-0
N° do Processo: 1.711/2020
Modalidade: DISPENSA POR CONTRATAÇÃO DIRETA (Baixo Valor)
Objeto: Fiscalização e Gestão de contrato para a confecção, montagem e 
desmontagem de sistema de acionamento por energia mecânica através de bicicletas 
de iluminação em led de estruturas de metalon em formatos de laço alusivo à 
campanha do Outubro Rosa.
Art. 2° O Fiscal do Contrato será responsável para representar o Município de 
Mossoró perante o contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, 
devendo ainda:
I – Ler minuciosamente a ordem de serviço, o contrato, a proposta vencedora, o edital 
e o projeto básico;
II – Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob 
sua alçada, encaminhando problemas quando lhe faltar competência ao Gestor do 
Contrato;
III – Acompanhar a execução do contrato por parte do Prestador de Serviços, exigindo 
o cumprimento do que estiver previsto no contrato, projeto básico, edital e proposta 
vencedora, anotando emregistro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução;
IV – Notificar a contratada sobre ocorrências, sempre por escrito, para, no prazo 
fixado, corrija, substituta, modifique, refaça, enfim, execute as obrigações nos termos 
pactuados;
V –Qualquer necessidade de alteração de condiçãocontratual por meio de aditivo deve 
ser submetida ao Gestor do Contrato, acompanhada dasjustificativas pertinentes;
VI – Atestar o cumprimento das obrigações contratuais por meio de Relatório de 
Inspeção, acompanhado por Relatório Fotográfico, quando for o caso;
VII – Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações 
doobjeto contratado quando, notificado, o Contratado não cumprir as obrigações nos 
termos pactuados;
VIII – Representar ao Gestor do Contrato para aplicação de sanções contratuais 
contra o Contratado;
Art. 3º O Gestor do Contrato será responsável pela Gerência e execução de contratos 
da Administração pública, identifica riscos e acompanha cronograma, custos e 
atividades envolvidas, para atingir o resultado financeiro, prazo, escopo e qualidade 
previstos.O gestor define a forma de reajuste; repactuação; reequilíbrio econômico-
financeiro; incidentes relativos a pagamentos; de questões ligadas à documentação, 
ao controle dos prazos de vencimento e da prorrogação.
Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Isaura Amélia de Sousa Rosado
Secretária Municipal de Cultura



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN,terçafeira, 20 de outubro de 20206

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

Jacqueline de Souza Amaral
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


